

Wiadomości Szczecińskie

Nr. 30.

Szczecin, środa dnia 12 września 1945 r.

Rok 1.

Przegląd prasy brytyjskiej

Socjalistyczne dzienniki WBrytanii ogłaszają artykuły nawołujące rząd do podzielenia się wynikami badań nad bombą atomową ze Związkiem Radzieckim i wogóle resztą świata. I tak według propozycji wspomnianych dzienników współdziałanie miaoby odbywać się na zasadzie 4 następujących punktów: 1) utworzenie międzynarodowego terytorium dla badań nad energią atomową, 2) umiędzynarodowienie wszystkich istniejących złóż uranu, 3) zorganizowanie kontroli laboratoriów i fabryk, produkujących energię atomową, i 4) zmiana statutu Organizacji Narodów Zjednoczonych w sensie wyrzeczenia się prawa Veta. Charakterystycznym jest ze części prasy konserwatywnej, ze Spectatorem na czele, zajmuje to samo stanowisko.

Opinia publiczna WBrytanii jest zdania, że aczkolwiek wynalazek bomby atomowej wywrze wpływ na komisję przygotowawczą ONZ, to jednak nie przekreśli dzieła z San-Francisco. Część prasy posuwa się nawet dalej twierdząc, że dopiero teraz, mając tak przekonujące sankcje, Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie mogła działać celowo i skutecznie.

Państwa małe są nadal niezadowolone spowodowane odsunięciem ich od bezpośredniego wpływu na bieg tzw Wielkiej Polityki. Dzienniki londyńskie spodziewają się, iż niezadowolenie to zostanie w niedługim czasie rozładowane przez dookoptowanie do Rady ONZ 6-ciu państw mniejszych.

Economist zajmuje się sprawą przyszłości Zagłębia Ruhry. Jak wiadomo dobrobyt zachodniej Europy zależy w dużej mierze od stopnia produkcji tego zagłębia. Projekt francuski przewiduje umiędzynarodowienie Ruhry. Economist przestrzega przed zbyt dużym obniżaniem zdolności produkcyjnej zagłębia, gdyż odbiłoby się to ujemnie na całokształcie życia gospodarczego. Zachodu. Zdaniem Economist wystarczy tu międzynarodowa kontrola techniczna, która czuwać będzie nad jakością i ilością produkcji.

Time and Tide zamieszcza rozważania na temat sojuszu anglo-francuskiego, którego gorącym rzecznikiem jest przybyły ostatnio do Londynu francuski minister spraw zagranicznych Bidault. Time and Tide ujawnia, że wokół gen. de Gaulle'a są czynniki, które reprezentują różne koncepcje polityki zagranicznej Francji. Pewna część ich chce ścisłej współpracy przede wszystkim ze Związkiem Radzieckim, inna ze Stanami Zjednoczonymi, wreszcie pozostała pragnie nawrócić do starego aliansu anglo-francuskiego, jako najpewniejszego zabezpieczenia Francji przed enfant terrible Europy - Niemcami.

Zwolennicy koncepcji francusko-amerykańskiej pragnęli uczynić z Francji coś w rodzaju ekspozytury

Wywiad de Gaulle dla Timesa

General de Gaulle udzielił londyńskiemu Timesowi wywiadu, w którym wskazuje na wspólne cechy charakteru Anglii i Francji jako mocarstw zachodnio-europejskich, imperiów, o tej samej zasadzie demokratycznej poszanowania praw jednostki.

Europa zachodnia stanowi jedność i wyraz współpracy jej powinien być oddawna pełniejszy. Z chwilą okrojenia Niemiec na wschodzie, prąd niemiecki skierował się na

zachód i może wkrótce stać się dla Francji groźny.

Współpraca anglo-francuska musi, zdaniem de Gaulle'a, znaleźć mocne podstawy, bez względu na pewną rozbieżność interesów na Bliskim Wschodzie. Nadrenia i Ruhra winny być od Niemiec odłączone, wystarczy im kulturalna niezawisłość. 50 % węgla z Zagłębia Ruhry otrzymaliby Niemcy. Pozwoli im to na zupełnie dostateczne rozwinięcie przemysłu.

Kongres Związków Zawodowych w Blackpoole

W Blackpoole, w Wielkiej Brytanii, zebrał się 75-ty doroczny kongres brytyjskich Związków Zawodowych reprezentujących 6½ miliona robotników. Po raz pierwszy w dziejach Anglii kongres ten ma za sobą własny, socjalistyczny rząd, a premier jest gościem zjazdu. Wśród zebranych robotników przeważa pragnienie wywarcia wpływu na

rząd, aby przyspieszył demobilizację i podniósł zarobki do takiego poziomu, iżby nie ustał napływ nowych rąk roboczych do przemysłu.

Profesor Lasky, prezes Labour Party, w orędziu do kongresu podkreślił, że wiek kapitalizmu zbliża się na naszych oczach definitywnie ku końcowi. Nastanie nowa lepsza epoka: demokratycznego socjalizmu.

Kłęsa generała Franco.

Jak wiadomo konferencja paryska 4 mocarstw dała gen. Franco 1 miesiąc czasu na wycofanie wojsk hiszpańskich z międzynarodowej strefy Tangeru. Jak donoszą z Madrytu, przybył tam hiszpański komisarz Marokka. Oświadczył on przedstawicielom prasy, że w Tangerze nie ma już ani jednego żołnierza hiszpańskiego.

Flota U.S.A.

Flota amerykańska liczyć będzie w czasie pokoju 1779 okrętów wojennych, Flota handlowa USA wzrosła w czasie wojny z 11 na 45 milionów ton. Po wojnie obowiązować będzie nakaz, aby 50 % handlu zagranicznego Stanów korzystało ze statków amerykańskich (przed rokiem 1939-ym tylko 20 %).

USA na Europę-za cenę Nadrenii i Zagłębia Ruhry. Zarówno Biały Dom jak i Departament Stanu USA nie wzięły na siebie żadnych zobowiązań za taką cenę i dlatego, jak to z lekkim akcentem złośliwości konkluduje Time and Tide, sojusz anglo-francuski ma teraz szanse dużo lepsze.

Wspomniany już wyżej liberalny Economist zajmuje się także sprawą Grecji, która napawa niepokojem wszystkich ludzi dobrej woli, dalekich od chęci awanturowania się w nowej wojnie. Economist stwierdza, że rojalści greccy bezsprzecznie dopuszczają się nadużyć i że nadużycia te niestety popierane są przez rząd. Oczywiście każde działanie wywołuje przeciwdziałanie: nadużycia rojalistów wpłynęły jedynie na zwiększenie czujności lewicy, która formalnie odżyła i żąda nowego czy-

Wyrok śmierci na Quislinga.

Zdrajca norweski Quisling, skazany został przez trybunał specjalny w Oslo na karę śmierci. Majątek jego, w wysokości jednego miliona koron, ulegnie konfiskacie.

Quisling zapowiedział apelację.

Nowa ordynacja wyborcza w Jugosławii.

Nowa ordynacja wyborcza w Jugosławii przyjęta została jednogłośnie. Rozszerza ona zakres osób uprawnionych do głosowania, nie czyniąc różnicy ani między narodowościami ani wyznaniem. Dopuszczeni zostali także do głosu żołnierze. Ogółem liczba wyborców wzrosła o 3/5.

Bierne prawo wyborcze posiadają wszyscy ci, co i czynne. Aby zgłosić swą kandydaturę do parlamentu wystarcza zebrać 150 podpisów.

stego rządu. Komuniści greccy stwierdzają wprawdzie że czeka ich ciężka walka, jednak nie wątpią w zwycięstwo swojej sprawy w obliczu takich jaskrawych nadużyć prawa przez rząd Vulgarisa.

Ogólnie biorąc prasa brytyjska w I-ym tygodniu pokoju ogólnostanowienia nie zdradza nuty zbytniego triumfu i entuzjazmu. Nastrój jest raczej poważny i pełen poczucia odpowiedzialności. Wszyscy zdają sobie sprawę, że budowanie pokoju to proces ani łatwy ani krótki. Dwa warunki muszą być spełnione, aby skołatana ludzkość dobiła wreszcie do upragnionej przystani: odbudowa gospodarcza i szczerze zjednoczenie polityczne.

Żadna Liga Narodów -konkludują dzienniki brytyjskie- nie powstrzyma ręki z bombą atomową...

Zygmunt Jabłkowski.

Z całego świata

Brytyjski Moskit dokonał nowego rekordu w przelocie przez Atlantyk. Trasę 3600 km odbył on przy gęstej mgie i deszczu w 7 godzin i 2 minuty tj o 3 godziny krocej od rekordu poprzedniego. Przeciętna szybkość samolotu wynosiła 520 km.

Przy odbudowie Francji zatrudnionych jest w chwili obecnej 400 tys. jencow niemieckich. Liczba ta ulegnie zwiększeniu do 1200 tys.

Laval tłumaczył się na pierwszym przesłuchaniu, że nigdy nie występował przeciw Angli i Żydom.

W Finlandii uchwalono projekt ustawy o ściganiu winowajców i zbrodniarzy wojennych.

Miedzysojusznica komisja ekspertów finansowych w Berlinie ustalić ma stosunek waluty niemieckiej do walut zagranicznych.

W Bernie szwajcarskim ogłoszono, że król belgijski Leopold będzie mógł osiedlić się w pobliżu Genewy, jednak bez prawa przejawiania jakiegokolwiek działalności politycznej.

Cel podróży Leona Bluma do Londynu, okryty jest nadal tajemnicą. Według oświadczenia samego Bluma (któremu prasa brytyjska nie daje wiary) przybył on do Anglii w celu odwiedzin swoich angielskich przyjaciół. Nie ulega wątpliwości, że wizyta Bluma ma jednak charakter polityczny.

Kacik Pionierów

Módl się codziennie o zdolność poznawania fałszu w zjawiskach. Nie obawiaj się, jeżeli go wykryjesz więcej, aniżeli się spodziewała.

Reuter donosi z Moskwy o likwidacji baz anglo-amerykańskich na Murmanii i Archangielsku, które obsługiwały przybijające tam konwoje. Przez oba porty przeszło w ciągu wojny 4 miliony ton towarów dla ZSRR.

Francja zamówiła w stocznich brytyjskich statki pasażerskie po 8 i więcej tysięcy ton wyporności. Dwa z nich spuszczane będą na wodę w dniach najbliższych.

W Stambule (Konstantynopol) otwarta została anglo-turecka wystawa przemysłowa, obrazująca wspólny dorobek obu krajów w dziedzinie współpracy przemysłowej.

O rozmiarach zniszczeń w Anglii świadczyć może fakt, iż na 51 kościołów Londynu pozostał nietknięty zaledwie jeden.

Dla odbudowy przemysłu bawełnianego powołał brytyjski minister Cripps 12-to osobową komisję fachowców w skład, której weszli: 4 robotnicy, 4 wytwórcy i 4 konsumenci.

